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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS

Projeto de Lei no 2.630/2023, que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento -Programa vigente, nos termos dos artigos 41, inciso
11,42 € 43, § 1°, inciso | da Lei Federal n° 4.320/64.

Araucaria, 15/09/2023 11:14

VANESSA CACHOROSKI
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A CMA - PRESIDENTE

Prefeitura do Municipio de Araucadria

DESPACHO

Processo n° 120755/2023

Projeto de Lei no 2.630/2023, que autoriza a abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento -Programa vigente, nos termos dos artigos 41, inciso
11,42 € 43, § 1°, inciso | da Lei Federal n° 4.320/64.

VANESSA CACHOROSKI

Araucaria, 15/09/2023 11:14

SMGO - RECEPGCAO DE PROCESSOS



Prefeitura do Municipio de Araucdéria

/ Secretaria Municipal de Administracdo

Araucaria, 14 de setembro de 2023.

Oficio Externo n°® 4878/2023

Excelentissimo Senhor

BEN HUR DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal de Araucaria
Camara Municipal de Araucaria

Araucaria/PR

Assunto: Projeto de Lei n°® 2.630/2023.
Senhor Presidente:

Com o presente estamos encaminhando a Vossa Exceléncia e demais pares
dessa Egrégia Casa Legislativa, para apreciagao, analise, discussdo e posterior aprovagao o
Projeto de Lei n° 2.630/2023, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento — Programa vigente, nos termos dos artigos 41, inciso 1, 42 e 43, § 1°, inciso | da Lei
Federal n° 4.320/64.

O Crédito Adicional Especial por Superavit Financeiro solicitado faz-se
necessario para a regularizagcdo orcamentaria da Secretaria Municipal de Educagdo em virtude
da necessidade de realizar a regularizacao contabil e conciliacao bancaria da restituicao do saldo
de recursos dos Termos de Compromisso PAR n°® 201401259, n°® 201601285 e n°® 201601362
efetuada em 2022.

Desse modo, solicitamos que Vossa Exceléncia e demais vereadores que
compdem essa Camara Municipal, apreciem e votem o Projeto de Lei nos termos da Lei Organica
do Municipio de Araucaria.

Na oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e aos demais componentes dessa
Egrégia Casa Legislativa, nossa estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

HISSAM HUSSE EHAINI
Prefeito de i

Processo n° 113991/2023 \

413614-1693
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702 080 - Centro - Araucéria / PR



Prefeitura do Municipio de Araucaria

/ Secretaria Municipal de Administracao

PROJETO DE LEI N° 2.630, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no orgamento do Municipio, com base em
superavit financeiro, no valor de R$ 748.476,93
(setecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e
setenta e seis reais e noventa e trés centavos), na
forma em que especifica abaixo.

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional
especial, com base em superavit financeiro, no valor de R$ 748.476,93 (setecentos e quarenta e
oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e trés centavos), para criagdo no exercicio
financeiro de 2023 da(s) seguinte(s) dotagdo(bes) orgamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Secretaria Municipal de Educacgao

Unidade Orcamentaria: 11.001

Administracao Geral da Educacéao

Funcional Programética:
11.001.0012.0365.0003.2082

Atividade:Administrar, planejar e coordenar a educagéo
municipal, assegurando o pleno funcionamento das unidades da
Educacao Infantil.

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso Valor

4422930000 - Indenizagdes e
restituicoes

03155 - Termo de Compromisso n°
201601362 - Aquisicao de Mobiliarios

R$ 107.898,37

Secretaria Municipal de Educacao

Unidade Orcamentaria: 11.001

Administracao Geral da Educacéao

Funcional Programatica:
11.001.0012.0365.0003.2082

Atividade:Administrar, planejar e coordenar a educagao
municipal, assegurando o pleno funcionamento das unidades da
Educacao Infantil.

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso Valor

4422930000 - Indenizagbes e
restituigbes

03149 - TERMO DE COMPROMISSO
201401259 - MOBILIARIOS E
BRINQUEDOS

R$ 499.113,26

Secretaria Municipal de Educacéao

Unidade Orcamentaria: 11.001

Administracdo Geral da Educacao

Funcional Programatica:
11.001.0012.0365.0003.2082

Atividade:Administrar, planejar e coordenar a educagao
municipal, assegurando o pleno funcionamento das unidades d
Educacao Infantil.

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso Valor

4422930000 - Indenizagbes e
restituicdes

03154 - Termo de Compromisso n° R$ 141.465,30
201601285 - Aquisicao de Mobiliarios \

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAGCAO: R$ 748.476,93

\

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior seré(éZ)S'
utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superavit financeiro apurado no Balango Patrimonial de
2022, nos termos do inciso |, do § 1° e § 2°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

413614-1693
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

/ Secretaria Municipal de Administracdo

Projeto de Lei n° 2.630/2023 - pag. 2/3

Art. 3° Fica inserido o crédito indicado no art. 1°, no Anexo | da Lei Municipal n°
4005 de 06 de Outubro de 2022, que dispbe sobre a Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2023, o seguinte:

Programa: 0003 - Programa Municipal de Desenvolvimento da Educacao

N° Acao Produto Unidade Meta Valor Recurso
Medida
2082 |Administrar, planejan  Obras e Outras 1 R$ 499.113,26 03149 - TERMO
e coordenar a servicos Unidades e DE
educagao municipal,| executados Medidas COMPROMISSO
assegurando o 201401259 -
pleno MOBILIARIOS E
funcionamento das BRINQUEDOS
unidades da
Educacéo Infantil.
2082 |Administrar, planejan  Obras e Outras 1 R$ 141.465,30/03154 - Termo de
e coordenar a servigos Unidades e Compromisso n°
educagao municipal,| executados Medidas 201601285 -
assegurando o Aquisicao de
pleno Mobiliarios
funcionamento das
unidades da
Educacao Infantil.
2082 |Administrar, planejary Obras e Outras 1 R$ 107.898,37|03155 - Termo de
e coordenar a servigos Unidades e Compromisso n°
educacgao municipal,| executados Medidas 201601362 -
assegurando o Aquisicao de
pleno Mobiliarios
funcionamento das
unidades da
Educacéo Infantil.

Art. 4° Fica inserido o crédito indicado no art. 1°, no Anexo | da Lei Municipal n°
3739 de 14 de Setembro de 2021, que dispde sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a
2025, o seguinte:

Orgio: 11 - Secretaria Municipal de Educacéao
Programa: 0003 - Programa Municipal de Desenvolvimento da Edueacao
Indicadores: Taxa de Evasao Unidade de Medida: | Pefcentual
Medida Recente: 0,6100
Meta: 0,5900 \
Indicadores: Taxa de Reprovacao Unidade de Medida: | Pefcentual
Medida Recente: 10,3500 it
Meta: 10,2600 LV
Acao: 2082 - Administrar, planejar e coordenar a educagao rrém:ipal,
assegurando o pleno funcionamento das unidades da = egéo
J \
41 3614-1693 \
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

/ Secretaria Municipal de Administracao

Projeto de Lei n® 2.630/2023 - pag. 3/3

Infantil.
Produto: Obras e servigos Unidade de Medida: Outras
executados Unidades e
Medidas
Vinculo: 03149 - TERMO DE COMPROMISSO 201401259 -
MOBILIARIOS E BRINQUEDOS
Vinculo: 03154 - Termo de Compromisso n°® 201601285 - Aquisi¢cao de
Mobiliarios
Vinculo: 03155 - Termo de Compromisso n°® 201601362 - Aquisi¢ao de
Mobiliarios
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2022 1 0,00
2023 1 748.476,93
2024 1 0,00
2025 1 0,00
Valor Total do Programa 4 748.476,93

Art. 5 O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera
vigéncia até 31 de Dezembro de 2023.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura do Municipio de Araucaria, 14 de setembro de 2023.

Processo n°® 113991/2023

41 3614-1693
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

SEGUE AO DIPROLE PARA INCLUSAO DOS EXPEDIENTES RECEBIDOS NA
PROXIMA SESSAO PLENARIA

Araucaria, 15/09/2023 11:15

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - PRESIDENTE
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Comprovante de Envio de Arquivos por E-mail

Comprovante de envio do(s) documento(s) PL 2630_23 - PA 113991_23.pdf, enviado as 09:51hrs do dia 19/09/2023 para os seguintes destinatarios:

Codigo
120154
259810
533106
553751
705845
712965
879029
1542249
1895753
1998080
2068800

Nome

PEDRO FERREIRA DE LIMA
IRINEU CANTADOR

RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
FABIO ALMEIDA PAVONI

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
CELSO NICACIO DA SILVA
EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
VILSON CORDEIRO

APARECIDO RAMOS ESTEVAO
SEBASTIAO VALTER FERNANDES
VAGNER JOSE CHEFER

Informagoes da Mensagem de E-mail:

Assunto:

Envio de Arquivos por Email

Mensagem:

CPF/CNPJ

633.689.869-53
307.519.939-72
030.676.329-07
052.381.579-40
790.676.469-20
962.692.606-63
004.091.719-30
037.688.759-11
620.959.941-91
813.551.739-49
094.695.659-67

E-mail
gab_pedro.ferreira@araucaria.pr.leg.br
vereadoririneucantador@gmail.com
ver.ricardoteixeira45@gmail.com
pavonifabiopavoni@gmail.com
gabinetebenhur@gmail.com
gesilenerosa92@gmail.com
castilhoseduardo@hotmail.com
gab_vilson.cordeiro@araucaria.pr.leg.br
aparecidodareciclagem@gmail.com
svalter.fernandes@gmail.com
vagjosechefer@gmail.com

Este e-mail refere-se ao envio do arquivo PL 2630_23. Proposigao recebida na 1072 sessao ordinaria do dia 19.09.2023. Segue para ciéncia.

O(s) documento(s) encontra(m)-se em anexo.
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO Z2023-2024

FOLHA DE INFORMAGCAO

A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei, foi recebido na 1072 sessao ordinaria do
dia 19/09/2023 e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias uteis para cada
Comisséao designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presidente da Camara, median-

te requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do Regimento Interno.

Em 19 de Setembro de 2023.

Enerzon Darcy Harger Vieira
DIRETOR DO PROCESSO LEGISLATIVO

_ Assinado digitalmente por:
! ENERZON DARCY HARGER
= VIEIRA

624.809.289-34

19/09/2023 11:12:58

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Documento Assinado Digitalmente em 19/09/2023 11:13:10 por ENERZON DARCY HARGER VIEIRA
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

Segue ao setor Juridico para emissao de Parecer.

Araucaria, 19/09/2023 11:40

HUGO EDUARDO DE GOSS
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Epiricio VEREADOR PEDRO NoLAsco Pizzato

PROCESSO LEGISLATIVO N° 120755/2023
PROJETO DE LEI N° 2630/2023

CODIGO VERIFICADOR N° BPO65GC1

EMENTA: “4UTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DO MUNICIPIO, COM BASE EM SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 748.476,93 (SETECENTOS E QUARENTA E OITO
MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E TRES
CENTAVOS),NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.”

INICIATIVA: PREFEITO MUNICIPAL

PARECER LEGISLATIVO N° 250/2023

I - DO RELATORIO

Encaminha o Senhor Prefeito para apreciacdo desta Cdmara Municipal
projeto de lei em epigrafe, que dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento geral vigente de R$ 748.476,93 (setecentos e quarenta e oito mil,

quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e trés centavos).

Justifica o Senhor Prefeito, que a abertura do Crédito Adicional Especial
por Superavit Financeiro solicitado faz-se necessario para a regularizacdo orcamentaria

da Secretaria Municipal de Educacdo em virtude da necessidade de realizar a

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2023 11:37:24 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Epiricio VEREADOR PEDRO NoLAsco Pizzato

regularizagdao contéabil e conciliacdo bancaria da restitui¢do do saldo de recursos dos
Termos de Compromisso PAR n°® 201401259, n°® 201601285 e n° 201601362 efetuada
em 2022.

ApOs o breve relatorio, segue analise juridica.

II - DA ANALISE JURIDICA QUANTO A PROPOSICAO DO PROJETO DE
LEI

De acordo com o art. 40, § 1°, “b” e art. 56, III da Lei Organica do
Municipio, compete ao Prefeito a iniciativa de projetos de lei e envia-los a Camara

Municipal.

O art. 10, 11, da L.O.M.A., estabelece competéncias, vejamos:

“Art. 10 — Compete a Cdmara Municipal deliberar sobre
materia da competéncia do Municipio, sujeita a sangdo do
Prefeito, especialmente sobre:

Il — or¢camento e a abertura de créditos especiais e

suplementares”.

O art. 41, II da Lei 4.320/64, estabelece classificagdo de créditos

adicionais especiais:

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo

haja dotagdo or¢camentaria especifica”.

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Epiricio VEREADOR PEDRO NoLAsco Pizzato

O art. 43, § 1°, inciso I da Lei Federal n® 4.320/64, estatui normas gerais
de direito financeiro para elaboracdo, alteragdo e controle dos orcamentos dos

Municipios, Estado, Unido. Vejamos o dispositivo legal citado:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a
despesa e sera precedida de exposigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde
que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em balang¢o patrimonial

do exercicio anterior,” (grifo nosso)

A Constituicao Federal determina em seu art. 167, V:

Art. 167. Sao vedados:
V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos

correspondentes,

Segundo o saudoso autor Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direito
Municipal Brasileiro, 17* edicdo, p. 771, os Créditos Especiais destinam-se a despesas
para as quais ndo haja dotacdo orcamentdaria especifica. Esses créditos so se justificam
quando as despesas imprevistas a que visam a acorrer, surgidas posteriormente a
elaboracdo do or¢amento, nao encontrem cobertura nos recursos da reserva de
contingéncia e a abertura desses créditos dependem de recursos disponiveis para a

despesa e serdo precedidas de exposicao justificativa.

Segundo o § 2° do art. 43 da Lei n°® 4.320/64, entende-se como superavit
financeiro a diferenca positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,

conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes de

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Epiricio VEREADOR PEDRO NoLAsco Pizzato

crédito a eles vinculadas. Temos entdo que o encontro das duas contas, isto ¢, do Ativo
Financeiro menos o Passivo Financeiro, ao resultado financeiro positivo ¢ o que se

denomina de superavit financeiro.

O §1° do art. 43 da Lei n°® 4.320/64, considera os recursos para fins de
abertura de crédito especial aqueles ndo comprometidos. Entende-se como recursos
comprometidos aqueles que em razdo de contratos, convénios ou leis sdo destinados a

atender a despesas obrigatorias, tais como pessoal, amortizagdes de empréstimos, juros.

A proposicdo vem acompanhada dos seguintes documentos: Oficio
Externo n° 4878/2023; Projeto de Lei n°® 2630/2023; Comprovantes de Abertura e

Envio; Folha de Informacao da Diretoria do Processo Legislativo.

Ademais, em consulta eletronica ao Processo (Processo n® 113991/2023
e codigo verificador 394W2XAS), verificamos que constam os seguintes documentos:
1- Relatorio da Secretaria Municipal de Governo; 2- Parecer PGM n° 1336/2023; 3-
Solicitagdo de Alteragdo Or¢amentaria da Loa; 4- Relatério Superavit SMED; 5-
Memorando n° 3879/2023; 6- Oficio devolucdes — SMED; 7- Extratos bancarios; 8-
Termo de Compromisso PAR n° 201401259; 9- Termo de Compromisso PAR n°
201601362; 10- Termo de Compromisso PAR n° 201601285.

Os arts. 3° e 4°, da presente proposi¢ao alteram as Leis de Diretrizes
Orcamentarias e o Plano Plurianual para fins de readequacgdo dos valores da abertura de

crédito.

A Constituicdo Federal prevé a competéncia do Poder Executivo a
iniciativa de plano plurianual e diretrizes orcamentdrias, art. 165, I e Il e também a Lei
Organica no art. 129, I e II quando atribui o poder da iniciativa vinculada ao Chefe do

Executivo Municipal.

E a Lei de Diretrizes Orgamentarias — Lei n° 4.005/2022 — ¢ um

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Epiricio VEREADOR PEDRO NoLAsco Pizzato

instrumento de planejamento, onde entre outras providéncias, destacam-se nas

alteragdes propostas a Lei citada.

A LDO, como o proprio orgamento anual, tem natureza formal
oferecendo a orientacao ou sinalizagdao das metas do governo de carater anual, tendo

como finalidade a elaboragdo do or¢amento do ano seguinte.

O plano plurianual ¢ um plano de trabalho devidamente planejado e
transparente, para o periodo de toda sua gestdo governamental, € a0 mesmo tempo
permitir aos membros da sociedade, de quem serdo retirados os recursos para o seu
custeio, o conhecimento prévio das acdes governamentais que se deseja levar a efeito
durante o periodo da gestdo administrativa. (Direito Financeiro, Lei n°® 4320, Afonso

Gomes Aguiar).

III - DA CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, compete ao Prefeito a presente alteragao.

Cumpre ressaltar que a presente proposi¢ao segue as determinacdes da
Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracao, a
redacdo, a alteracdo e a consolidagdo das leis, desta forma, em atendimento a boa

técnica legislativa.

Diante do previsto no art. 52, I, Il e IV do Regimento Interno da Camara
Municipal de Araucéaria a matéria estd no ambito de competéncia da Comissdo de
Justica e Redaciao, Comissiao de Financas e Orcamento e Comissao de Educacio e
Bem-Estar Social as quais caberao lavrar os pareceres ou solicitarem informacdes que

entenderem necessarias.

Rua Irma Elizabeth Werka,55 — Jardim Petr6polis — CEP 83704-580 — Araucaria-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Epiricio VEREADOR PEDRO NoLAsco Pizzato

E o parecer.

Diretoria Juridica, 26 de Setembro de 2023.

«sw . Assinado digitalmente por:
Laﬁa IVANDRO NEGRELO
<%, MOREIRA
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26/09/2023 11:37:19

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

IVANDRO NEGRELO MOREIRA
DIRETOR JURIDICO
OAB/PR N° 73455

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
ESTAGIARIA DE DIREITO
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - PRESIDENTE

Na Diretoria Juridica

Certifico que fiz juntada ao Parecer Juridico n°® 250/2023, contendo 06 (seis)
laudas.

Posto isto, segue a Presidéncia para providéncias.

Araucaria, 27/09/2023 08:31

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
CMA - DIRETORIA JURIDICA
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

Encaminhamos o Processo Legislativo n® 120755/2023 (Projeto de Lei n°® 2630/2023) a

Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

6.460-20) EM 27/09/2023 10:04

90.67

7

Araucaria, 27 de Setembro de 2023.

Atenciosamente,
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Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

SEGUE PARA COMISSOES TECNICAS

Araucaria, 27/09/2023 11:54

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - PRESIDENTE
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR PEDRO DE LIMA PARA

EMISSAO DE PARECER CONJUNTO N° 276/2023-CJR E 118/2023-CFO EM
SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 03/10/2023 13:46

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER CONJUNTO N° 276/2023 — CJR e N° 118/2023 — CFO

Da Comissdao de Justica e Redagdo em conjunto com a
Comisséao de Finangas e Orgamento, sobre o projeto de lei n°
2630/2023, de iniciativa do Excelentissimo Prefeito Hissan
Hussein Dehaini que “Autoriza a Poder Executivo a abrir crédito
adicional especial no orgamento do Municipio, com base em
superavit financeiro, no valor de R$ 748.476,93 (setecentos e
quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e
noventa e trés centavos), na forma em que especifica abaixo”

| - RELATORIO.

Trata-se do projeto de lei n° 2630/2023, de iniciativa do excelentissimo prefeito
Hissan Hussein Dehaini que Autoriza a Poder Executivo a abrir crédito adicional especial
no orgcamento do Municipio, com base em superavit financeiro, no valor de R$ 748.476,93
(setecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e trés
centavos), na forma em que especifica abaixo.

Justifica o Sr. Prefeito que, “O Crédito Adicional Especial por Superavit
Financeiro solicitado faz-se necessario para a regularizagdo orgamentaria da Secretaria
Municipal de Educacdo em virtude da necessidade de realizar a regularizagdo contabil e
conciliagdo bancaria da restituicdo do saldo de recursos dos Termos de Compromisso
PAR n° 201401259, n° 201601285 e n° 201601362 efetuada em 2022.”

E o breve relatério.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

E importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e Redacdo a
analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,

regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

“Art. 52. Compete

I — a Comissdo de Justica e Redacdo, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as
proposicées e elaboragdo de redagédo final, na conformidade do

Documento Assinado Digitalmente em 03/10/2023 16:22:00 por PEDRO FERREIRA DE LIMAZX (41) 3641-5200

7h150e.

7

1

.

1-03:00-03
s POR PEDRO FERREIRA DE LIMA- (633.680.869-53) EM 03/10/2023 16;

g

=y[E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 031012023 16
. PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE https:iic.atende netip651c69d

O]
O]



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

aprovado, salvo as excegdes previstas neste Regimento (Art. 154, §
2° Art. 158; Art. 159, inciso Il e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.
Em tempo, a Constituigdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:
“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;”
Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a

competéncia de autoria do Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 56, lll, e o artigo

40, § 1°, b, da Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:
§ 1° Aliniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

b) do Prefeito;”

Destaca-se o art. 41, inciso Il da Lei 4.320/64, que estabelece classificagao de
creditos adicionais especiais, que é aquele crédito destinado para despesas publicas que

nao tenha dotacdo orcamentaria especifica:

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

(...)

Il — especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagao orgamentaria especifica”.

De mesmo modo, a Lei n° 4.320/1964 no artigo 43, § 1° e inciso |, que estatui
sobre o assunto deste projeto de lei em analise, que é sobre normas gerais de direito
financeiro para a elaboracdo, alteracdo e controle dos or¢camentos do municipio, por

superavit financeiro.

Documento Assinado Digitalmente em 03/10/2023 16:22:00 por PEDRO FERREIRA DE LIMAZX (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa e sera
precedida de exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

| — o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior;”

A Constituicdo Federal também traz a previsao sobre créditos especiais no art.
167, inciso V.
“Art. 167. Sao vedados:

(...)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos

”
correspondentes;

Deste modo, destacamos que é competéncia do chefe do executivo apresentar
projetos de lei com iniciativa nos assuntos de plano plurianual e diretrizes orgamentaria
conforme Art. 165, incisos | e Il da Constituicdo Federal, e Art. 129, incisos | e Il da Lei
Orgénica municipal.

Diante do exposto, considerando a analise juridica da casa e da consulta
eletrébnica ao Processo n° 113991/2023 o presente projeto de lei cumpre com a
documentagdo necessaria para dar seguimento a tramitagdo do projeto de lei, bem como
€ competéncia do prefeito tal alteragdo na Lei de Diretrizes Orgcamentarias e Plano
Plurianual.

Cumpre ressaltar que a presente proposicdo atendeu as determinagdes da Lei
Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracdo, a
redacao, a alteracio e a consolidacio das leis.

Por fim, verifica-se que a proposi¢cao aqui tratada encontra-se em concordancia
com 0s demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissdo, ndo havendo

impedimento para a reqular tramitacdo do projeto.
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Il - ANALISE DA COMISSAO FINANGAS E ORGAMENTO

Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissdo de Financas e
Orcamento a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos

econdmicos e financeiros, conforme segue:

“Art. 52. Compete:

Il — a Comisséao de Finangas e Orgamento, os aspectos econémicos e
financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operacdes de
crédito, divida publica, anistias e remissdes de dividas, e outras que
direta ou indiretamente alterem a despesa ou receita do Municipio, ou

repercutam no Patriménio Municipal;”

Cabe destacar que a presente propositura cumpre com os requisitos previstos
na lei federal 4.320/64, em seus art. 41, inciso Il e art. 43, § 1°, inciso |l

Diante do exposto, considerando a analise juridica da casa e da consulta
eletrbnica ao Processo n° 113991/2023 o presente projeto de lei cumpre com toda
documentagao necessaria.

Ressaltamos que os artigos 3° e 4° da propositura alteram a LDO e o PPA para
fins de readequacao dos valores da abertura de crédito.

Portanto, no que cabe a andlise da Comissdo de Financas e Orgamento,
verifica-se que o projeto tratado esta em conformidade com os demais quesitos legais,
econdbmicos e financeiros exigidos e que competem a esta comissdo, n&o tendo

impedimento para a reqular tramitacio da propositura.

IV-VOTO

Diante de todo o exposto e, com base no que se verificou através do presente,
no que compete a Comissao de Justica e Redacédo, bem como a Comissao de Finangas e
Orgamento, ndo se vislumbra oObice ao prosseguimento do Projeto de Lei de n°
2630/2023. Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE
LEIl, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberagao

plenaria para apreciagao conforme o Regimento Interno desta Camara Legislativa.
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Dessa forma, submetemos o parecer para apreciacdo dos demais membros

das comissoes.

E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 03 de outubro de 2023.

«w _ Assinado digitalmente por:
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Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

Vereador Relator - CJR
Vereador Relator - CFO
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

SEGUE PROJETOS DE LElI DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO COM
PARECERES EM CONJUNTO DAS COMISSOES COMPETENTES.

Araucaria, 03/10/2023 16:37

KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI
CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reuniao realizada no dia 05 de Outubro de 2023 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Vilson Cordeiro, Aparecido Ramos, Ricardo Teixeira e Irineu Cantador,
membros das Comissbes de Justica e Redacdo e Finangas e Orgcamento, votaram favoraveis ao
Parecer em Conjunto n°276/2023 — CJR e 118/2023 — CFO referente ao Projeto de Lei n°

19.939-72) EM 05M0/2023 10:46
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR IRINEU CANTADOR PARA
EMISSAO DE PARECER N° 50/2023-CEBES EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 05/10/2023 14:39

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

PARECER N° 50/2023

Da Comisséo de Educacdo e Bem-Estar
Social, sobre o projeto de lei n°
2630/2023, de iniciativa do
Excelentissimo Prefeito Hissan Hussein
Dehaini que “Autoriza a Poder Executivo a
abrir crédito adicional especial no
orcamento do Municipio, com base em

superavit financeiro, no valor de R$

nde.netip52579107ff25.

748.476,93 (setecentos e quarenta e oito
mil, quatrocentos e setenta e seis reais e
noventa e trés centavos), na forma em

que especifica abaixo”

Relator: Irineu Cantador — PSD

| - RELATORIO

. PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE |

Syl ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 10/10/20231
: POR IRINEU CANTADOR - (307.519.939-72) EM 1010/

A Comissado de Educagao e Bem-Estar Social, sobre o projeto de lei n°

O]
Elrr

2630/2023, de iniciativa do Excelentissimo Prefeito Hissan Hussein Dehaini que
“‘Autoriza a Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orcamento do
Municipio, com base em superavit financeiro, no valor de R$ 748.476,93 (setecentos
equarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais enoventa e trés centavos),
na forma em que especifica abaixo.”

Justifica o Sr. Prefeito que, “O Crédito Adicional Especial por Superavit
Financeiro solicitado faz-se necessario para a regularizagdo orgamentaria da

Secretaria Municipal de Educagcdo em virtude da necessidade de realizar a

1
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

regularizagao contabil e conciliacdo bancaria da restituicdo do saldo de recursos dos
Termos de Compromisso PAR n° 201401259, n° 201601285 e n° 201601362
efetuada em 2022.”

E o breve relatério.

Il - ANALISE

rff25.

7

Nao ha impedimentos que limitem sua tramitagao.

257910

Compete a Comissao de Educacdo e Bem-Estar Social, matéria que diz a

respeito ao ensino, ao patrimoénio histérico e Cultural, a ciéncia, as artes e a

7

-03:00-03

assisténcia Social, conforme o inciso lll, do Art. 52 do Regimento Interno da Camara

7

. PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUUDO ACESSE https:iic.atende netip65

: POR IRINEU CANTADOR - (307.519.939-72) EM 101 0/2023 13:17

Municipal de Araucaria, conforme segue:

“Art. 52° Compete

()

Il - & Comissdo de Educacdo e Bem-Estar Social,
matéria que diga respeito ao ensino, ao patrimbnio
histérico e cultural, a ciéncia, as artes e a assisténcia

social;

el ESTE DOCUMENTO FOIASSINADC EM: 10/ 012023 13:17
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Tendo em vista o Art. 30°, inciso | da Constituicdo Federal e posteriormente
transcrito para a Lei Organica de Araucaria, através do Art. 5, inciso |, que compete

ao Municipio legislar sobre interesse local.
“Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;”

Documento Assinado Digitalmente em 10/10/2023 13:17:21 por IRINEU CANTADOR
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

Em consideragdo o Art. 40°, § 1°, “@” da lei organica do Municipio de
Araucaria, os projetos de lei podem ser de autoria dos vereadores, conforme consta

abaixo,

“Art. 40 O processo legislativo compreende a elaboracao
de:

§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

a) do Vereador,”

A nosso ver, entendemos como importante a proposicdo apresentada no

[

-03:00-03
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: POR IRINEU CANTADOR - (307.519.939-72) EM 10/ 0/2023 13:1

[=] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 10/ 0/2023 131
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Projeto de Lei 2.630/223, por se tratar de um Crédito Adicional voltado a area da

educacao infantil.

l-voTo

Diante das razdes apresentadas acima, nao foi encontrado impedimentos que
limitem sua tramitacéo, sendo assim, no que cabe a Comissédo de Educacao e Bem-

Estar Social analisar o projeto acima epigrafado, SOMOS FAVORAVEIS ao tramite.

E o parecer.

Elrr

Gabinete do Vereador, 10 de outubro de 2023.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

Segue para demais providéncias.

Araucaria, 10/10/2023 13:18

IRINEU CANTADOR
CMA - GABINETE IRINEU CANTADOR
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CAMARA

MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 17 de Outubro de 2023 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Valter Fernandes e Vilson Cordeiro, membros da Comissdo de
Educacado e Bem Estar Social, votaram favoraveis ao parecer n° 50/2023 — CEBES referente ao
Projeto de Lei n°® 2630/2023.

71012023 16:04

[

Araucaria, 17 de Outubro de 2023.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 120755/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento regimental

Araucaria, 17/10/2023 16:45

JONATHAS RODRIGO PIANTKOVSKI
CMA - SALA DAS COMISSOES
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1122 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 24/10/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 2630/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovada pela unanimidade dos presentes.

ende.netipG53825c04hE36.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: O Vereador Pastor Castilhos ausentou-se do Plenario.
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A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERAGCAO DO PLENARIO

SESSAO: 1122 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 24/10/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 2630/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovada pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: O Vereador Pastor Castilhos ausentou-se do Plenario.

DELIBERAGAO DO PLENARIO

SESSAO: 1132 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 31/10/2023

MATERIA: Projeto de Lei n° 2630/2023
TURNO: Segundo

RESULTADO: Aprovada pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

O Vereador Pedrinho Gazeta esteve ausente.

AUSENCIAS: O Vereador Aparecido Ramos ausentou-se do Plenario.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFICIO N° 311/2023 — PRES/DPL (Processo n° 120755/2023)

Em 31 de outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei n° 2.630/2023 de iniciativa do Executivo, aprovado por este Legislativo nas

SessoOes realizadas nos dias 24 e 31 de outubro de 2023.

Atenciosamente.
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BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente

Excelentissimo Senhor
HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito Municipal
ARAUCARIA - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI N° 2.630/2023

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no orgamento do Municipio, com base em
superavit financeiro, no valor de R$ 748.476,93
(setecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e
setenta e seis reais e noventa e trés centavos), na
forma em que especifica abaixo.

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional
especial, com base em superavit financeiro, no valor de R$ 748.476,93 (setecentos e quarenta e
oito mil, quatrocentos e setenta e seis reais e noventa e trés centavos), para criagdo no exercicio
financeiro de 2023 da(s) seguinte(s) dotagdo(des) orgcamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL

Secretaria Municipal de Educacao

Unidade Orcamentaria: 11.001 Administracao Geral da Educacéao

Funcional Programatica: Atividade:Administrar, planejar e coordenar a educacgao
11.001.0012.0365.0003.2082 | municipal, assegurando o pleno funcionamento das unidades da
Educacéo Infantil.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4422930000 - Indenizacbes e | 03155 - Termo de Compromisso n° R$ 107.898,37
restituicdes 201601362 - Aquisicdo de Mobiliarios

Secretaria Municipal de Educacao

Unidade Orcamentaria: 11.001 Administragao Geral da Educacéao

Funcional Programatica: Atividade:Administrar, planejar e coordenar a educacgao
11.001.0012.0365.0003.2082 | municipal, assegurando o pleno funcionamento das unidades da
Educacéo Infantil.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4422930000 - Indenizagdes e |03149 - TERMO DE COMPROMISSO R$ 499.113,26
restituicbes 201401259 - MOBILIARIOS E
BRINQUEDOS

Secretaria Municipal de Educacao

Unidade Orcamentaria: 11.001 Administragao Geral da Educacéao

Funcional Programatica: Atividade:Administrar, planejar e coordenar a educacgao
11.001.0012.0365.0003.2082 | municipal, assegurando o pleno funcionamento das unidades da
Educacéo Infantil.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
4422930000 - Indenizacbes e | 03154 - Termo de Compromisso n° R$ 141.465,30
restituicbes 201601285 - Aquisicdo de Mobiliarios

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAGAO: R$ 748.476,93

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior sera(ao)
utilizado(s) recurso(s) proveniente(s) do superavit financeiro apurado no Balango Patrimonial de
2022, nos termos do inciso |, do § 1° e § 2°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Fica inserido o crédito indicado no art. 1°, no Anexo | da Lei Municipal n°®
4005 de 06 de Outubro de 2022, que dispde sobre a Lei de Diretrizes Orgamentarias para o
exercicio de 2023, o seguinte:

Programa: 0003 - Programa Municipal de Desenvolvimento da Educagao
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N° Acao Produto Unidade Meta Valor Recurso
Medida
2082 |Administrar, planejari  Obras e Outras 1 R$ 499.113,26| 03149 - TERMO
e coordenar a servigos Unidades e DE
educagao municipal,| executados Medidas COMPROMISSO
assegurando o 201401259 -
pleno MOBILIARIOS E
funcionamento das BRINQUEDOS
unidades da
Educacao Infantil.
2082 |Administrar, planejari  Obras e Outras 1 R$ 141.465,30,03154 - Termo de
e coordenar a servicos Unidades e Compromisso n°
educagao municipal,| executados Medidas 201601285 -
assegurando o Aquisicao de
pleno Mobiliarios
funcionamento das
unidades da
Educacao Infantil.
2082 |Administrar, planejar;  Obras e Outras 1 R$ 107.898,37/03155 - Termo de
e coordenar a servicos Unidades e Compromisso n°
educagao municipal,| executados Medidas 201601362 -
assegurando o Aquisicao de
pleno Mobiliarios
funcionamento das
unidades da
Educacéo Infantil.

Art. 4° Fica inserido o crédito indicado no art. 1°, no Anexo | da Lei Municipal n°®
3739 de 14 de Setembro de 2021, que dispde sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a

2025, o seguinte:

()rgéo: 11 - Secretaria Municipal de Educacéao
Programa: 0003 - Programa Municipal de Desenvolvimento da Educacgéo
Indicadores: Taxa de Evaséo Unidade de Medida: | Percentual
Medida Recente: 0,6100
Meta: 0,5900
Indicadores: Taxa de Reprovagéo Unidade de Medida: | Percentual
Medida Recente: 10,3500
Meta: 10,2600
Acao: 2082 - Administrar, planejar e coordenar a educagao municipal,
assegurando o pleno funcionamento das unidades da Educagéao
Infantil.
Produto: Obras e servicos Unidade de Medida: Outras
executados Unidades e
Medidas
Vinculo: 03149 - TERMO DE COMPROMISSO 201401259 -
MOBILIARIOS E BRINQUEDOS
Vinculo: 03154 - Termo de Compromisso n°® 201601285 - Aquisicao de
Mobiliarios
Vinculo: 03155 - Termo de Compromisso n° 201601362 - Aquisicao de
Mobiliarios
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2022 1 0,00
2023 1 748.476,93
2024 1 0,00
2025 1 0,00
Valor Total do Programa 4 748.476,93

[EEAY[E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 31/10/2023 14:43-03:00-03

_'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE hittpsiic.atende.netip6541 3cdbBe2cd.

¥ POR BEMHUR CUSTODIO DE OLIVEIRA- (T90.676.469-20) EM 31/10/2023 14:43




Art. 5 O crédito adicional especial, a ser aberto na conformidade desta lei, tera
vigéncia até 31 de Dezembro de 2023.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Araucaria, 31 de outubro de 2023.
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MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

Os Projetos de Lei n° 2618/2023, 2630/2023, 2632/2023, 69/2023, 141/2023,
206/2023, 227/2023 e 301/2023, tiveram segunda discusséo e votagdo em plenario,

e o Veto Parcial ao Projeto de Lei n° 2621/2023 teve leitura, discusséo e votacéo, e

enetipf&42420e567CA.
0518

todos poderao ser arquivados.

Araucaria, 31 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

Emanoele de Deus Savagin

Chefe do Processo Legislativo
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